



SULEQATIGIISITSUT
SAMARBEJDSPARTIET
EM2020/198
Tillie Martinussen

1. behandling

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om valg til Inatsisartut.

(Formand for Naalakkersuisut)

Det er positivt, at vælgere nu kan stemme ved digital afstemning. Det kan måske bringe stemmeprocenten for studerende i udlandet op. Stor ros for dette initiativ.

Der er også lagt mange overvejelser i, at sikre vælgeren dennes anonymitet, og at kunne tage forholdsregler således de ikke nemt kan presses til at afgive en stemme.

De kan således ændre stemmen hvis det er nødvendigt.

Når det så er sagt, vil vi gerne have nærværende i udvalg til en grundig gennemgang af præcist hvorledes Naalakkersuisut tænker, at de vil sikre at stemmerne kommer frem, og at stemmerne ikke kan hackes m.v., altså hele sikkerheds,- og anonymitetspakken omkring det digitale spor, der formentlig altid vil være. Ligeledes hvordan sikkerheden vil fungere på alle typer devices.

Altså er det kun fra PC'er man kan garantere sikkerhed, eller gælder det også på mobiltelefoner, osv.? Og der er også spørgsmål om, hvorledes vi forhindrer, at samme person evt. kan give stemme 2 gange. Det ville være rart at have kastet lys på, inden vi begiver os ud på denne rejse.

Vi er også enige i tilpasningen af Valgnævnets orienterings-tider i 3 tempi, samt i konsekvensrettelser i lovteksten som følge af KANUKOKA's nedlæggelse.

Der er ligeledes problemet med, at udsendte i Forsvaret f.eks. ikke bevarer deres valgret. Det skal de da have lov til at bevare, når de arbejder for frihed og sikkerhed i verden, og herhjemme. Det må kunne laves om.

Man bør ligeledes rette fokus mod, at intet i forbindelse med afgivningen af stemmerne, kan gives til politiske konsulenter, og ikke kan forskes i, og så videreformidles. Vi er i dén grad enige med Digitaliseringsstyrelsen i deres bekymring om, hvor data om valg kan ende henne, også selv om man mener det kan bruge i forskningsøjemed. Det må simpelthen ikke kunne udleveres til nogen.

Det ville ligeledes være rart med et fingerpeg om, hvorledes slettereglen kommer til at være.

Sidst men ikke mindst, er det værd at gennemgå den generelle valgdeltagelse, hvis det kan glæde udvalget også at tage fat i denne.

Der er således behov for, at man har valgret når man flytter hertil fra dag 1., fra alle dele af rigsfællesskabet, således vi sidestilles med hinanden, i alle landene. Vore landsmænd har samme ret i de andre lande.

Det kunne også overvejes, om brugeren modtager en notifikation om, om stemmen er modtaget, når denne er afgivet elektronisk.

Ligeledes bør det overvejes, om det er en god idé, at forhåndsstemmen skal være modtaget inden valgets fysiske åbning. I hvert fald hvis det er et valg hvor der kun er 3 uger til at stemme. Det kan give problemer fra både Danmark og de fjerne egne af Grønland. Det er i hvert fald en overvejelse værd for udvalgsbehandling.

I praksis kan valghandlingen der kan afsluttes inden kl. 20.00 også give problemer, hvorfor vi mener denne



**SULEQATIGIISITSUT
SAMARBEJDSPARTIET**

bør stryges af den nye lovgivning.

En afstemningsleder kan ikke være sikker på, at alle der vil afgive stemme har afgivet stemme uden at vedkommende har 100 % stemmer i en by af antal stemmeberettigede, og selv her er der risiko for fejl, fordi man kan lave optællingsfejl af antal afgivne stemmer.

Hermed sender vi det i relevant udvalg, og håber på en god og frugtbar gennemgang af forslaget, ligeledes et godt samarbejde.